嘉義縣番路鄉隙頂國小 108 學年度學校課程發展委員會議記錄

◎時間：108年 08月 29日上午 10：10

◎地點：隙頂國小 茶博館

◎主席：陳瑞賢校長                    記錄：鄭凱元 1080829

◎出席人員：陳瑞賢、劉秋麗、陳宗德、鄭凱元、何通印、陳正

敏、吳佳怡、顏信元、賴怡廷、范菁宸、方鈺茹、簡千容

◎會議紀錄：
一、主席報告：課程的發展是學校的重心，請各位同仁考慮學生學

習情形並針對課程提出建言，希望能兼顧學生多元學習及發展學校

特色，提升學生競爭力。

二、討論主題：

 （一）108學年度學校課程計畫相關事宜。

  說明：本學年度有新進同仁，請各位同仁按照部定課程計畫撰

寫之內容，進行相符應之課程教學。

  決議：各老師均按照部定課程計畫進行教學。

 （二）108學年度校本課程計畫撰寫及相關修正事宜。

  說明：「校本課程計畫」在 107學年度由學校教師及行政人員共

同擬定及編寫，並於開學前交由學校課程發展委員會審定。然因編

排撰寫後學校進行人事異動，因此導致新進教師專業區域與原編寫

課程人員有所出入。

    決議：將原訂校本藝文社團，更改為高年級直笛課程(茶鄉之

音)；而廣播課程及舞蹈課程，則融入於部定課程之中進行。

 (三)特殊教育課程計畫審查

 說明：三年級有一位羅○芸為視障生，根據其特殊需求彙整

表，領域學習節數仍然跟著班上同學學習，另外彈性課程規劃依據

其視力狀況，共計提出三節：生活管理：1節、社交技巧：1節、點

字技巧：1節。此外，考試評量方式亦做調整，此案已經本校特殊

教育推行委員會通過。

 決議：通過，並列入全校課程計畫。

(四)混齡教學

  說明：108學年度本校總學生人數為 35人，雖未達實施混齡教

學編班之標準，但仍將嘗試辦理，討論實施之領域及階段別。

  決議：本校一二，三四，五六年級之綜合領域、健康與體育領

域及藝術與人文領域實施混齡教學。本校一~六年級綜合領域之社團

課實施混齡教學。

三、其他（無）

四、散會

嘉義縣番路鄉隙頂國小 108 學年度學校課程發展委員會議記錄

◎時間：109年 01月 08日下午 2：00

◎地點：隙頂國小 會議室

◎主席：陳瑞賢校長                    記錄：鄭凱元 1090108

◎出席人員：陳瑞賢、劉秋麗、陳宗德、鄭凱元、何通印、陳正

敏、吳佳怡、顏信元、賴怡廷、范菁宸、方鈺茹、簡千容

◎會議紀錄：
一、主席報告：課程的發展是學校的重心，請各位同仁考慮學生學

習情形並針對課程提出建言，希望能兼顧學生多元學習及發展學校

特色，提升學生競爭力。

二、討論主題：

 （一）108學年度上學期課程計畫反思與檢討。

    說明：學期已接近尾聲，各位老師進行「學校課程計畫」教學

當中，想必有許多反思。部定課程計畫進行過程中，是否有進度之

壓力？校定課程計畫中，因是教師討論自編，實際施行時是否有需

要修正之處？老師們可以在學期末段進行反思與檢討。

    決議：請各老師對自己的課程進行反思與檢討，校訂計畫若有

不恰當之處，可以進行編修作業，以求更佳教學成效。

 （二）直笛社團

  說明：本學期直笛隊經過老師的訓練之下，於賽事中奪得佳

績，指導老師辛苦了。優良的風氣，就應該持續維持，因此直笛社

團的訓練需要持續進行。

   決議：指導老師利用平時持續訓練學生，保持絕佳競爭力。

三、其他（無）

四、散會

嘉義縣番路鄉隙頂國小 108 學年度學校課程發展委員會議記錄

◎時間：109年 02月 26日上午 10：10

◎地點：隙頂國小 校長室

◎主席：陳瑞賢校長                    記錄：鄭凱元 1090226

◎出席人員：陳瑞賢、劉秋麗、陳宗德、鄭凱元、何通印、陳正

敏、吳佳怡、顏信元、賴怡廷、范菁宸、方鈺茹、簡千容

◎會議紀錄：
一、主席報告：

本次會議是下學期第一次討論，經過上學期的課程實施後，請各老

師可以針對教學的內容做反思、檢討及改進，以求更高品質的教學

活動。

二、討論主題：

 （一）109學年度學校課程計畫撰寫及相關事宜。

  說明：「學校課程計畫」應由學校教師及行政人員共同擬定，並

於開學前交由學校課程發展委員會審定。課程計畫內容至少包括下

列項目：

     1. 實施依據、學校發展願景、學校教學目標

        說明：格式各校自訂，但必須敘明實施依據、各校經由討

論

所建構之願景，並轉化為具體之教學目標。

     2. 實施年級各領域學習節數分配表

        說明：各領域學習節數必須符合上下限節數與總節數之規

定。

        決議：比照 108學年度之分配表。

     3. 實施年級彈性學習節數計畫表

        說明：必須符合綱要節數規範及相關活動之設計。

     4. 實施年級教學進度表

        說明：需呈現出學校行事工作、學習統整主題、彈性教學

實

              施、各領域教學進度、重大議題融入教學規劃等。

      決議：請各位老師檢視是否依照本校 108學年度行事曆之

重

             大行事及各年級實施課程節數填寫，並已於 6月 10

日

             前完成課程進度表並上傳檔案由教務組彙整。

 （二）特殊教育課程檢視

  說明：本學期四年級劉○聖在本學期初也通過特教鑑定，將會

安排巡迴輔導老師替該生抽離授課。也請校內特教承辦人召開特殊

教育推行委員會，會同原班導師協助配合課程需求。

 決議：通過，並列入全校課程計畫。

三、其他（無）

四、散會

嘉義縣番路鄉隙頂國小 108 學年度學校課程發展委員會議記錄

◎時間：109年 06月 10日下午 3：00

◎地點：隙頂國小 會議室

◎主席：陳瑞賢校長                    記錄：鄭凱元 1090610

◎出席人員：陳瑞賢、劉秋麗、陳宗德、鄭凱元、何通印、陳正

敏、吳佳怡、顏信元、賴怡廷、范菁宸、方鈺茹、簡千容

◎會議紀錄：
一、主席報告：課程的發展是學校的重心，請各位同仁考慮學生學

習情形並針對課程提出建言，希望能兼顧學生多元學習及發展學校

特色，提升學生競爭力。

二、討論主題：

  （一）109學年度學校課程計畫撰寫及相關事宜。

   說明：「學校課程計畫」應由學校教師及行政人員共同擬定，

並於開學前交由學校課程發展委員會審定。課程計畫內容至少包括

下列項目：

     1. 實施依據、學校發展願景、學校教學目標

        說明：格式各校自訂，但必須敘明實施依據、各校經由討

論

              所建構之願景，並轉化為具體之教學目標。

     2. 實施年級各領域學習節數分配表

        說明：各領域學習節數必須符合上下限節數與總節數之規

定。

        決議：比照 108學年度之分配表。

     3. 實施年級彈性學習節數計畫表

        說明：必須符合綱要節數規範及相關活動之設計。

     4. 實施年級教學進度表

        說明：需呈現出學校行事工作、學習統整主題、彈性教學

實

              施、各領域教學進度、重大議題融入教學規劃等。

        決議：請各領域召集人依照本校 109學年度行事曆之重大

行

              事及各年級實施課程節數填寫，並於暑期備課日完

成

              課程進度表並上傳檔案由教務組彙整。

   （二）週會時間討論

   決議：「週會」依照 108學年度方式及時間實施；本校單數週

            為學生週會時間，利用週會時間進行全校各項宣導。

           「晨間閱讀」將回歸各班進行。

    (三)學習節數安排及校本課程內容之討論

     決議一：通過 109學年度學習領域、彈性課程節數各百分比節

             數（如附件）

     決議二：校本課程安排及課程內容

◎ 低年級三節：

低年級共同類別第一類(校訂茶藝)、第二類(校訂閱

讀)、第四類(校訂英語)；一年級的第三類特需課程

則是社交課程。

◎ 中年級六節：

中年級共同類別第一類(校訂茶藝及校訂竹)、第二類

(校訂閱讀及校訂直笛社團)、第四類(校訂資訊及校

訂英語)；四年級的第三類特需課程則是點字課程及

生活管理課程。

◎ 高年級五節：

高年級共同類別第一類(校訂茶藝)、第二類(校訂閱

讀及校訂直笛社團)、第四類(校訂資訊及校訂英

語)；五年級的第三類特需課程則是生活管理課程及

社交課程。

    (四) 配合社區產業發展學校特色

     決議：請三～六年級導師共編教材配合資訊及英文融入教學，

持續推廣茶藝教學。鼓勵學生努力爭取茶藝代表機會及通過茶藝認

證進階，傳承家鄉產業文化。

   （五）各年級課程計畫審查

  1、審核通過本校 109學年度上、下學期一年級教學課程計畫

進度表

   2、審核通過本校 109學年度上、下學期二年級教學課程計畫

進度表

   3、審核通過本校 109學年度上、下學期三年級教學課程計畫

進度表

  4、審核通過本校 109學年度上、下學期四年級教學課程計畫

進度表

   5、審核通過本校 109學年度上、下學期五年級教學課程計畫

進度表

  6、審核通過本校 109學年度上、下學期六年級教學課程計畫

進度表

  (六) 特殊教育課程計畫審查

  本學期三年級羅○芸及四年級劉○聖為特殊生，而 109學年度

新學期小一新生會增加三位特殊生，一般課程仍然跟著班上同學學

習，巡迴輔導老師則會根據其特殊需求額外編排生活管理及社交技

巧課程。另外考試評量方式亦做調整。此案已經本校特殊教育推行

委員會通過。

三、其他（無）

四、散會